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اداره اطلاعات انرژی آمریکا با وجود کاهش 
اخیر قیمت های جهانی نفت خام پیش بینی 
کــرد قیمت ایــن کالای راهبــردی در نیمه 
دوم ســال ۲۰۲۴ افزایش می یابد. به گزارش 
ایلنا از نشــریه اویل اند گس ژورنــال، اداره 
اطلاعات انرژی آمریکا در جدیدترین گزارش 
چشــم انداز کوتاه مدت انرژی خود اعلام کرد 
که انتظــار دارد قیمت نفت خام شــاخص 
برنت دریای شمال تا پایان سال به ۸۵ تا ۹۰ 
دلار در هر بشــکه بازگردد. قیمت نفت خام 
شاخص برنت دریای شمال برای تحویل در 
ماه جــولای اکنون نزدیک بــه ۸۱ دلار برای 
هر بشکه دادوســتد می شــود؛ درحالی که 
میانگین ماهانه ۸۵ دلار به ازای هر بشــکه 
بــوده اســت. اداره اطلاعات انــرژی آمریکا 
کاهش ذخیره ســازی های جهانی نفت خام 
را دلیــل افزایش قیمت نفــت در نیمه دوم 
سال جاری میلادی می داند. برآوردهای این 
نهاد نشان می دهد ذخیره سازی های جهانی 
نفت خام در نیمه نخست سال ۲۰۲۴ روزانه 
۴۰۰ هــزار بشــکه کاهش یافته اســت و در 
نیمه دوم امسال هم روزانه ۸۰۰ هزار بشکه 
کاهش خواهد یافــت. اداره اطلاعات انرژی 
آمریکا پیش بینی کــرد عرضه جهانی نفت 
خام و دیگر سوخت های مایع در سال ۲۰۲۴ 
روزانه ۵۷۰ هزار بشــکه افزایــش می یابد. 
بر اســاس این تولید نفت کشــورهای عضو 
ائتلاف تولیدکنندگان عضو سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت - اوپک و غیر اوپک امســال 
روزانه یک میلیون و ۳۰۰ هزار بشــکه کاهش 
و تولید کشورهای خارج از این ائتلاف شامل 
ایالات  متحده آمریکا، کانــادا، گویان و برزیل 
روزانه بیش از یک میلیون و ۸۰۰ هزار بشــکه 
افزایش خواهد یافت. بر اســاس برآوردهای 
ایــن اداره، تولید جهانی ســوخت های مایع 
در ســال ۲۰۲۵ روزانه دو میلیون و صد هزار 
بشــکه افزایش می یابد؛ زیرا کاهش عرضه 
داوطلبانه شــماری از اعضــای اوپک پلاس 
(کاهش روزانه دو میلیون و ۲۰۰ هزار  بشکه ای 
هشت کشور عضو) از اکتبر به  تدریج با توجه 
به تحولات بازار تســهیل می شود. بر اساس 
ارزیابی این نهاد زیرمجموعــه وزارت انرژی 
آمریکا، عرضــه نفت اعضــای اوپک پلاس 
در ســال ۲۰۲۵، ۷۰۰ هــزار بشــکه در روز و 
تولید کشــورهای خارج از این ائتلاف روزانه 
یک میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه افزایش خواهد 
یافت. اداره اطلاعات انرژی آمریکا همچنین 
پیش بینی کرد که مصــرف جهانی نفت در 
ســال ۲۰۲۴ یک میلیون و صد هزار بشــکه و 
در ســال ۲۰۲۵ روزانه یک میلیون و ۶۰۰ هزار 
بشکه افزایش خواهد یافت که در مقایسه با 
برآورد پیشین، کاهش روزانه یک میلیون و ۸۰۰ 
هزار بشکه ای را نشان می دهد. دلیل اصلی 
این کاهش به چین نسبت داده شده است، به  
طوری که اداره اطلاعات انرژی آمریکا انتظار 
دارد کندشــدن روند رشــد اقتصادی سبب 
تداوم کاهش مصرف گازوئیل می شود. تولید 
ناخالص داخلی چین برای سه ماه دوم سال 
۲۰۲۴ در مقایسه با سال گذشته میلادی ۴.۷ 
درصد رشد داشــته که اندکی کمتر از هدف 
پنج درصدی پکن بوده و نشان دهنده کاهش 
سرمایه گذاری در بخش املاک و مستغلات 
و ساخت وســاز این کشــور اســت. این نهاد 
زیرمجموعه وزارت انرژی آمریکا پیش بینی 
کرد که مصرف نفت و سوخت  مایع در چین 
در ســال های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ روزانــه حدود 
۳۰۰ هزار بشــکه افزایش می یابد، البته این 
این رقم کمتر از میانگین نرخ رشد بازه زمانی 
ســال های ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۹ (روزانــه ۵۰۰ هزار 

بشکه) خواهد بود.

برای دوستی که قصد داشت در بخش کشاورزی و تولید محصولات کشاورزی 
فعالیت و ســرمایه گذاری کند، در چند جلسه مزیت های نسبی این بخش را 
گفته و راهنمایی ها و مشاوره های سرمایه گذاری در بخش کشاورزی را ارائه کردم. در 
میانه یکی از جلسات سؤالی از بنده پرسید که زیاد برایم مهم نبود که از سر دردمندی 
بود یا کنجکاوی، تردید بود یا مصداق ضرب المثل معروفِ  کل اگر طبیب بودی، ســر 
خود دوا نمودی. منظور پرســش این بود وقتی من خود کشاورز زاده و درد آشنای این 
بخش بوده و تحصیلات عالی و تجربه چندین سال مدیریت اجرائی در این بخش دارم 
و اکنون که بازنشسته شــده و از کار دولتی فراغت یافته ام، چرا در امر مستقیم تولید 
نقشــی ایفا نمی کنم؟! جدا از مشکلات شــخصی که بیان آن در اینجا لازم به گفتن 
نیست، رسالت خود را در انعکاس مشکلات فراوان این بخش می دانم که در بطن آن 
بوده، لمس کرده و هر روز شــاهد بیشــتر و بغرنج تر  شــدن آنها می شوم. همه نیک 
می دانیم که تأمین غذا و پروتئین و کلا امنیت غذایی مهم ترین راهبرد انســان از زمان 
قدیم تا حال حاضر بوده و خواهد بود. غذا و پوشاک دو نیاز حیاتی انسان بوده که هر 
دو آنها صرفا در بخش کشــاورزی تولید و تأمین شــده و همچنین با تولید در بخش 
کشاورزی چرخ بسیاری از کارخانجات و صنایع تبدیلی و مشاغل وابسته می چرخد. اما 
متأســفانه چراغ این بخش به ویژه در هفت یا هشــت سال گذشــته کم فروغ شده و 
می رود که نقش آن در امر تولید و اشــتغال در پس مشکلات لاینحل خاموش شود. 
کشــاورز تمام نهاده های خود را با قیمت زیاد و نقدا خریــداری کرده ولی پول گندم 
تحویلی خود را بعد از سه ماه یا دو ماه دریافت می کند. قیمت نهاده های کشاورزی و 
به ویژه سموم آفت کُش در سال های اخیر افزایش فوق العاده ای پیدا کرده ولی قیمت 
محصولات تولیدی کشاورزی آن چنان بالا نبوده یا به خاطر مشکلات اقتصادی، ملت 
توان خرید محصولات کشــاورزی را ندارند و با توجه به اینکه محصولات کشاورزی 
فســادپذیر بوده و بعضی از آنها تبدیل شدنی نیســتند (محصولات جالیزی) بنابراین 
محصولات روی دست کشاورز مانده یا در صورت فروش، درآمد و سود آن چنانی ندارد 
و  اقتصــادی  فــراوان  خســارات  و  لطمــات  از  غیــر  بــه  مســلما  و 
روحی-روانی چیز دیگری نصیب تولیدکننده نمی شــود. مشــکل دیگر نبود برنامه و 
قطعی برق چاه های کشاورزی در تولید محصولات تابستانی (محصولات جالیزی و 
گوجه فرنگی) باعث فقدان برنامه در بین تولیدکنندگان شده و موجب خسارت فراوان 
به بعضی از آنها می شود. مشــکل دیگر تفاوت قیمت زیاد محصولات کشاورزی در 
ســطح مزرعه یا باغ و بازار است؛ مثلا گفته می شــود دلالان و مافیا در کشور تلاش 
می کنند محصول کشــاورز را (زعفران) بــه نازل ترین قیمت ممکن خریداری ولی در 
خارج از کشــور به قیمت جهانی به فروش برســانند و معلوم نیست آیا دولت هیچ 
کاری نمی کند یا نمی تواند بکند؟ مشــکلات فراوان این بخش از قبیل قیمت بیش از 
حد نهاده های کشاورزی، سموم، هزینه کارگری، حمل ونقل، نبود بازار یابی و نبود خرید 
تضمینی، نخریدن محصول از ســوی مصرف کنندگان به علت مشــکلات اقتصادی 
مردم، پرداخت دیر هنگام مطالبات گندم کاران، کمبود نقدینگی در بین تولیدکنندگان، 
مشــکل بیمه محصولات کشاورزی، نبود بیمه خود کشاورزان و تولیدکنندگان و... که 
ذکــر همه مــوارد از گنجایش این مقال خارج اســت. در پایان ایــن گفته به اجمال 
راهکارهایی را که به ذهن این جانب می رسد و حاصل تجربه و مشورت با درد آشنایان 

این بخش که همانا کشاورزان و تولیدکنندگان هستند، ارائه می دهم:
- تهیه نهاده های کشاورزی و ارائه آنها به کشاورزان و تولیدکنندگان کشاورزی به 
نازل ترین قیمت ممکن. در  این  صورت قیمت تمام شــده محصولات کشاورزی پایین 

بوده و مصرف کننده قادر به خرید خواهد بود.
- گسترش چتر خرید تضمینی به دیگر محصولات کشاورزی و همچنین حمایت از 

مصرف کنندگانی که از خرید محصولات کشاورزی ناتوان هستند.
- جلوگیری از کشت محصولات آب بر در مناطق کم آب.

- پرداخت به موقع مطالبات تولیدکنندگان.
- کمــک به بیمه کردن تولیدکنندگانی که جوانی خود را صرف تولید محصولات 

کشاورزی می کنند.
- ارائه تسهیلات با بهره کم برای رفع مشکل نقدینگی تولیدکنندگان.

- محدودکردن و تعدیل کارکنان وزارت جهاد کشاورزی به غیر از بخش هایی که 
حاکمیتی هستند. نظر به اینکه ادارات کشاورزی ادارات خدمات ده هستند و در زمان 
حاضر و به لطف فضای مجازی و رقابت شــدید در بین دانش آموختگان بخش های 
مختلف کشاورزی در توزیع نهاده ها و ارائه معلومات کشاورزی که به راحتی در اختیار 
کشــاورزان قرار خواهند داد، چرا نباید خدمات ادارات کشاورزی به بخش خصوصی 
واگذار شــود؟  که این  صورتِ بار مالی دولت بر اثر پرداخت نشدن هزینه های اضافی 
شامل ساخت و نگهداری ادارات کشاورزی و هزینه آب، برق، گاز، تلفن و... خواهد بود. 
در پایان ضمن آرزوی توفیق برای دولت چهاردهم و جناب آقای دکتر پزشکیان که با 
هدف و شــعار وفاق ملی توانست اقبال قاطبه ملت فرهیخته ایران را جلب و قصد 
ارتقای سطح کشور عزیز ایران را دارند، انتظار آن است که این دولت با پشتیبانی های 
بی دریغ خود از بخش کشاورزی که در ابتدای این گفته ذکر شد   استراتژیک ترین بخش 
تولیدی و اقتصادی کشــور است، بتواند با کمک و مشــورت اهل فن، تولیدکنندگان، 
متخصصان و دلسوزان این بخش، گام های امیدآفرین و اساسی در این حوزه برداشته 

و هر روز شاهد کاهش مشکلات این بخش و آلام کشاورزان و تولیدکنندگان باشیم.

شرق: در سه سال دولت سیزدهم حداقل ۱۲۶ مدیر کلان 
و میانی تنها در سازمان برنامه و بودجه تغییر کرده اند و این 
تغییرات در استان های مختلف با همین شدت تداوم داشته 
اســت. این موضوع در  حالی رخ می دهد که اخیرا احسان 
خاندوزی، وزیر اقتصاد دولت ابراهیم رئیســی، در مراســم 
افتتاحیه ســومین دوره مدرســه تابســتانه سیاست گذاری 
اقتصادی گفته بود که نباید مدیران را اتوبوسی تغییر دهیم. 
با این حال تغییرات گسترده بدنه سازمان های اداری پدیده ای 
اســت که معمولا بعد از جابه جایــی دولت ها در ایران رخ 
می دهد و این موضوع بســیار مورد انتقاد کارشناسان بوده 

است. 

تغییرات اتوبوسی مدیران
چنــدی پیش احســان خانــدوزی، وزیر اقتصــاد دولت 
ســیزدهم در مراسم افتتاحیه سومین دوره مدرسه تابستانه 
سیاســت گذاری اقتصادی گفت: «پیوندی که در ســه سال 
گذشــته بین دانشگاه و دولت ایجاد شــده باید حفظ شود. 
نباید مدیران را اتوبوســی تغییر دهیم، بلکــه مبتنی بر این 
باشــد که چه کســانی می توانند برای حل مشــکل کشــور 

راهگشا باشند».
ایــن موضــوع در  حالــی رخ می دهد که فهرســتی از 
عزل های گســترده مدیران   سازمان برنامه و بودجه از سوی 
دولت ســیزدهم در اختیار «شــرق» قرار گرفته که نشــان 
می دهــد فقط در یک ســازمان، حداقــل ۱۲۶ مدیر کلان و 
میانی تغییــر کرده اند و این تغییــرات در زیرمجموعه های 

استانی به همین شدت و حدت ادامه داشته است .
تغییــرات گســترده مدیــران یــا در اصطــلاح تغییرات 
اتوبوســی همواره مــورد انتقاد کارشناســان بوده اســت. 
مرتضی افقه، کارشناس اقتصاد، معتقد است یکی از موانع 
پیشرفت، تولید و توســعه یک کشور همین نگرش سیاسی 

به ویژه در بدنه اجرائی است.
 از نگاه او در کشور مسئولیت برابر است با رانت و امتیاز، 
در حالی که معنای واقعی مسئولیت مورد سؤال قرار گرفتن 
است. به همین دلیل هر دولتی که به قدرت می رسد سعی 
می کند آدم های خود را هم ســر کار بگــذارد؛ البته منظور 
از آدم های خود نیز الزاما افراد شایســته  نیست، بلکه تمام 

افراد نزدیک به اصحاب قدرت مد نظر است.
 او به «شــرق» می گوید: «حتی دولت هایی که برای بار 
دوم انتخاب می شوند نیز اگر وزیری را تغییر بدهند، آن وزیر 
تمام زیر مجموعه خودش را عوض می کند. این را مقایســه 
کنید با سیســتم کشورهای پیشــرفته با احزاب جا افتاده؛ در 
این کشورها بدنه اجرائی و کارشناسی هرگز سیاسی نیستند، 
عمدتا افراد بر اســاس توان و تخصص انتخاب می شوند و 
با تغییر دولت ها جابه جا نمی شوند. این افراد یا چهره های 

سیاسی نیســتند یا اگر هم گرایش سیاســی خاصی داشته 
باشــند تفکرشــان را در اجرا اعمال نمی کننــد. فقط وقتی 
کابینــه تغییر می کند، سیاســت ها هم تغییــر می کند و به 
زیرمجموعه ابلاغ می شــود. در کشور ما وقتی دولتی تغییر 
می کنــد، به ویژه اگر از جناح مقابل آمده باشــد، چون تمام 
افراد قبلی هم بر  اســاس نگرش سیاسی شان انتخاب شده 
بودند و قبل از اینکه تابع سیاســت های کاری باشــند تابع 
گرایش های سیاسی شــان هســتند، همه جابه جا می شوند. 
این یک روال شــده است که نیروها را بعد از تغییر دولت به 

شکل اتوبوسی تغییر می دهند».

متخصصان اولویت باشند
به گفته افقه برای خروج از این روال یک راه این اســت 
که دولت تلاش کند بدنه اجرائی  را از گرایش های سیاســی 
خالی کند یا اگر هم نتوانســت، مکانیســمی تعیین کند که 
گرایش های سیاســی افراد نتواند در کار اعمال شود و مبنا 

فقط توان تخصصی افراد باشد.
او ادامه می دهــد: «من تاکنون ندیده ام مســئولی برای 
مســئولیتش توبیخ یا تشــویق شود. اگر مســئولی توبیخ یا 
تشــویق شــده عمدتا بر اســاس گرایش های سیاسی بوده 
اســت. بنابراین افــراد می دانند وقتی پســتی بگیرند هرگز 
مورد سؤال قرار نمی گیرند، حتی اگر خطایی کنند. در مقابل 

می توانند از همه امتیازات پست خود استفاده کنند».
این کارشــناس تبعــات مهلک چنین ســاختار اداری را 
این طور توضیــح می دهد: «اولین پیش نیاز ســرمایه گذاری 
و تولید، ثبات اســت؛ درحالی که اولین تبعات این ســاختار 
ما بی ثباتی اســت. بی ثباتی یکی از آفت هــای تمام و کمال 
پیشرفت و ســرمایه گذاری در کشور  ا ست. ســرمایه گذار ما 
نمی دانــد مدیر بعدی که قرار اســت بیاید چــه رویکرد و 
سیاستی دارد که بخواهد دست به فعالیتی بزند. در نتیجه 
از شــش ماه قبل از اتمام دوره ریاســت جمهوری تا حدود  
شیش ماه بعد از آن  که مسئولان جدید و زیرمجموعه های 
جدید همه مستقر شوند و شروع  به   کار کنند، تمام فعالیت ها 
متوقف می شود. برای اینکه سرمایه گذاران و تولیدکنندگان 
می داننــد تمام تیم دولت و زیرمجموعه هایش قرار اســت 
تغییر کند، بنابراین در این دوره با جدیت کار نمی کنند. یعنی 
در این ســاختار معیوب سیاســی عملا یک سال فعالیت ها  
تعطیل یا نیمه تعطیل است فقط برای همین رویکرد تغییر 

دسته جمعی نیروهای زیرمجموعه».

ادارات محل تجمع دوست و آشنا شده است
جعفرخیرخواهان، کارشــناس توســعه نیز در این باره به 
«شــرق» می گوید: « اینکه گفته می شــود تمام نیروها تغییر 
می کننــد، اگرچه چنــدان دور از ذهن هم نیســت اما بهتر 

آن اســت که بــا تکیه بر آمار و ارقام دقیــق درباره اش نظر 
داد؛ چون گاهی ممکن اســت تغییر نیروها مثلا تنها حدود 
۱۰ درصد افراد باشــد و نمی توان بــا بی انصافی گفت تمام 
سازمان شــخم زده شده اســت. با این حال این روشن است 
که هر حزب و دیدگاهــی که روی کار می آید نیروهای خود 
را مخصوصــا در رده های بالا تعویــض می کند و این تا حد 
زیــادی هم طبیعی اســت. در ســطح معاونان هــم البته 
همواره تغییراتی اتفاق می افتد، اما آنچه دســت کم در این 
میان انتظار می رود، این است که برخی نیروها که کارشناس 
و باتجربه هستند، ده ها ســال در سازمان ها حضور داشتند 
و به نوعی مغز و حافظه ســازمان هســتند، حفظ شــوند و 
هــر فرد جدید تحت اطلاعات و تجارب آنان قرار بگیرد. این 
افراد همچنین به علت آگاهی و تجربه شان در سازمان باید 
حق بیان انتقادها  را داشته باشند، اما متأسفانه گاهی شاهد 
هســتیم که این افــراد به  محض بیان مشــکلات و عواقب 

تصمیمات، با بی مهری برکنار یا تبعید می شوند».
از نــگاه خیرخواهان، ایران چون یک کشــور نفتی بوده  
است، وزارتخانه ها به جای اینکه جایی برای اخد تصمیمات 
درست برای افزایش بهره وری باشند، محل تجمع نیروهایی 
هستند که تجربه و تخصص کافی ندارند و نتیجه این وضع 
را هم امروز در رشــد اقتصاد و میزان بهره وری آن شــاهد 

هستیم.
 او تأکیــد می کند:  «ســازمان های دولتــی به جای اینکه 
جایی بــرای بهبــود ارائه خدمــات عمومی باشــد، محل 
اشتغال دوست و آشــنا و همفکران سیاسی شده است» و 
ادامه می دهد: « نبود نظام گزینشــی هم وضع را بدتر کرده 
است. در حالی که انتظار می رود افراد بر  اساس صلاحیت و 
شایســتگی های لازم برای آن سمت انتخاب شوند، در عمل 
انتخاب مسئولان نه تنها به شکل کاملا سلیقه ای و به دور از 
کارشناسی انجام می شود، بلکه بعضا افراد متخصص هم 
برچســب می خورند و کنار می روند تا این افراد جایشــان را 
بگیرند. نهایتا ما با یک نظام اداری دولتی مواجه هستیم که 
معدل دانش و توانمندی آن بسیار پایین است و هر  سال هم 
بدتر شده و می شود. حال آنکه ما هر  کاری که بخواهیم در 
کشــور انجام بدهیم با همین نظام اداری است که افرادش 
کارآمد نیستند و هر دولتی هم که می آید همان افراد قبلی 
را که اندک تجربه ای در این مدت کسب کرده  بودند، عوض 

می کند و افراد صفر کیلومتر خودش را می نشاند».
به گفته این کارشــناس، نظام اداری ما سال هاست فقط 
در حــال هزینه زایــی اســت و کمکی به اقتصــاد و بخش 
خصوصی و حتی مردم نمی کند، اما امیدواریم دولت جدید 
که با وعده صداقت و ادعای شایسته سالاری بر سر کار آمده 
این رویه را قطع کند تا شــاهد ادامه گسیختگی و ناپختگی 

دولت های جدید نباشیم.
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